Joan. X, 41 ; servum suum David secundum id quod formam servi dignatus est assumere ; *Philipp.* II ; qui David interpretatur, manu fortis. Ipse pascet eos, et Dominus erit eis in Deum, vel Filius et Pater, vel certe pastor juxta assumptam carnem ; Dominus autem et Deus, juxta Verbum quod erat in principio apud Deum. Qui David, proficientibus pecudibus in rationale animal, nequaquam pastor vocabitur, sed princeps in medio eorum, de quo scriptum est : « Melius autem vestrum stat, quem vos ignoratis. » *Joan.* I, 26. Tunc ponet cum eis pactum pacis, nequaquam bellorum atque discordiæ, quia « factus est in pace locus ejus, » *Psal.* LXXV, 3, sed pacis Christi, « quæ exsuperat omnem sensum. » *Philipp.* IV, 7, qui dicit : « Pacem meam relinquo vobis. » *Joan.* XIV, 27. Et cessare faciet bestias pessimas de terra, vitia, vel perturbationes, quibus animæ vexantur humanæ, vel adversarias potestates, a quibus impugnantur. Et qui habitant in deserto, securi dormient in salibus. Dominus enim « revelabit condensa silvarum, et in templo ejus omnes dicent gloriam. » *Psal.* XXVIII, 9. Ejectis autem bestiis, et redacta terra in solitudinem, ab istiusmodi animantibus securi dormient, et dicent :

« Dominus illuminatio mea, et salus mea, quem timebo ? » *Psal.* XXVI, 1. Et ponet eos, qui securi dormient, in circuitu montis, vel collis sui, et erunt benedictio. Tunc dabit imbrem in tempore suo, et pluvie benedictionis erunt, quas in Deuteronomii benedictionibus pollicetur. *Deut.* XXVIII. Et dabit, inquit, lignum vitæ, de quo in Genesi scriptum est : *Gen.* II : lignumque sapientiæ, de quo dicitur : « Lignum vitæ est omnibus qui assumunt eam. » *Prov.* III, 18. Dabit autem fructum suum, quando et terra dederit fructum suum ; sive ligna regionum, sanctorum plurima multitudo. Et terra dabit germen suum : « Veritas enim de terra orta est. » *Psal.* LXXXIV, 12. Et erunt in terra sua absque timore, sive in spe pacis, in terra viventium, in terra mansuetorum, de qua scriptum est : « Beati mites, quoniam ipsi possidebunt terram, » *Matth.* V, 4, ut rerum omnium felicitate cognoscant quod ipse sit Dominus, quando contriverit catenas vel circulum ferreum jugi eorum, quo quasi gravissimo premebantur imperio, et eruerit eos de manu imperantium sive servitute affligentium eos. Servus est enim unusquisque ejus a quo vincitur. Et nequaquam erunt ultra in rapinam dæmoniacis gentibus, nec

ne seront plus dévorés par ces bêtes de la terre dont nous avons parlé; au lieu de cela, ils habiteront leur terre en toute confiance et pour toujours. Je leur susciterai une plante d'un grand nom, la plante de la paix, celle qui dit dans l'Évangile : « Je suis la vraie vigne. » *Joan. xv, 1.* Ils ne seront plus désormais déçimés par la famine sur la terre. La famine est donc dans les choses terrestres; mais c'est la faim d'entendre la parole de Dieu, et sous le bon pasteur, sous le germe d'un grand nom célébré par toutes les langues, sous le plant de la paix, cette faim n'existera plus sur la terre, et ils ne seront plus en opprobre aux nations qui leur criaient : « Où est le Seigneur leur Dieu ? » *Psalm. cxiii, 10.* Ils sauront après toutes ces choses, non-seulement que c'est lui seul qui est le Seigneur, ce qu'il a déjà dit, mais en outre que le seul Seigneur de tous sera tout particulièrement leur Dieu avec eux, lui qui dit dans l'Évangile aux Apôtres : « Voici que je suis avec vous tous les jours, jusqu'à la consommation du siècle. » *Matth. xxviii, 20.* Lorsqu'il sera leur Seigneur Dieu, il seront à leur tour son peuple, et non un peuple quelconque, puisqu'ils mériteront d'être appelés la maison d'Israël. Et afin que nous n'allions pas croire que tout ce qui a été dit a trait aux pasteurs et aux brebis, aux béliers et aux boucs, la prophétie résout l'énigme, ou plutôt la mé-

bestiæ terræ devorabunt eos de quibus diximus; sed habitabunt confidenter absque ullo tempore, juxta superiore expositionem. Et suscitabo, inquit, eis germen nominatum, sive plantationem pacis, quæ loquitur in Evangelio : « Ego sum vitis vera. » *Joan. xv, 1.* Et non erunt ultra imminuti fame in terra. Ergo famæ in terrenis est : famæ autem audiendi sermonem Dei, quæ sub pastore bono, et germine nominato atque omnium sermone celebrato, et plantatione pacis, nequaquam erit in terra; neque amplius opprobriis gentium subiacebunt, ut dicant : « Ubi est Dominus Deus eorum ? » *Psalm. cxiii, 10.* Et scient post hæc omnia, quod non solum ipse sit Dominus, quod et supra quoque dixerat; sed cum additamento, quod Dominus omnium proprie Deus eorum sit cum eis, qui dicit in Evangelio ad apostolos : « Ecce ego vobiscum sum cunctis diebus, usque ad consummationem sæculi. » *Matth. xxviii, 20.* Cum autem fuerit ipse Dominus Deus eorum, tunc et ipsi erunt populus ejus, non quilibet, sed qui meruerint appellari domus Israel. Ac ne putaremus universa quæ dicta sunt, ad pastores et oves hircosque et arietes pertinere, solvit ænigma, imo metaphoram, et ponit manifestius :

taphore par ces expressions on ne peut plus claires : Mais vous, mes brebis, vous, les brebis de mon pâturage, vous êtes des hommes. Les hommes n'ont donc cessé d'être l'objet de la parole de Dieu, ceux à qui il dit : Je suis le Seigneur votre Dieu.

« Le Seigneur me parla encore, disant : Fils de l'homme, tournez votre face contre la montagne de Séir, prophétisez contre elle, et vous lui direz : Voici ce que dit le Seigneur Dieu : Je viens à vous, montagne de Séir, j'étendrai ma main sur vous et je vous rendrai déserte et abandonnée. Je détruirai vos villes, » ou « je ferai la solitude dans vos villes, vous serez déserte, et vous saurez que moi je suis le Seigneur. Parce que vous avez été l'éternelle ennemie des enfants d'Israël, que vous les avez enfermés dans un cercle d'épées, » ou « que vous vous êtes assise traîtreusement en embuscade contre eux, au temps de leur affliction, quand leur iniquité était à son comble, c'est pourquoi je jure par moi-même, dit le Seigneur Dieu, que je vous livrerai au sang, » ou « puisque vous avez péché dans le sang, que le sang vous poursuivra, et c'est parce que vous haïrez le sang, que le sang vous poursuivra. Je rendrai la montagne de Séir déserte et abandonnée, et j'en détournerai tous ceux qui allaient et qui revenaient » ou « les hommes et les bêtes. Je remplirai ses montagnes de ses morts »